
Jornal Oficial    
de Santo Antonio          

de Posse  

Órgão  Ofic ia l  do  Munic ípio  de  Santo  Antonio  de  Posse  -SP  

www.pmsaposse .sp .gov.br 

Ano IV- Número 191-  27 de setembro de 2013   

���� �����	
  

Distribuição Gratuita  



 
 

PSF - RESSACA 
BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 
PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 
SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 
CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 
SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 
SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA 
CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - JARDIM MARIA HELENA 
PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 
SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  
PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 
CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  
AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 
CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  
PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   
CAPS - JARDIM PROGRESSO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  
FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 
 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente      
                                                           

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse                     
Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila Esperança                                

CEP: 13.830 - 000  Tel: (19) 3896 9000                             
Email: rodrigo.oliveira@pmsaposse.sp.gov.br                        

www.pmsaposse.sp.gov.br                                                   
Tiragem 1.000 exemplares                                                       

Impressão: Jornal A Tribuna de Amparo                            
Setor de Comunicação da Prefeitura Municipal  

 

Jornalista Responsável 
Rodrigo Ap. F. de Oliveira                                 

(MTB 70.648/SP)    

Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

02   Sexta- Feira, 27 de setembro de 2013  

P����� �                       
D�����������  

S������ A������� � Á��	 � E����� P�������                                                                                   

AVISO 
Prezado usuário mantenha sua conta de água em dia sob pena de corte no fornecimento.  

Dr. Amadeu Zonzini Júnior   

Presidente SAAEP 

TELEFONES ÚTEIS 

Unidade Telefone Unidade Telefone 

Ambulatório 3896-9500 INSS 3896-3963 

CAPS 3896-2240 IPREM 3896-4403 

Centro Comunitário 3896-2711 Junta Militar 3896-1059 

Centro Reabilitação 3896-1026 Licitação 3896-9032 

Comunicação 3896-9003 Meio  Ambiente 3896-1281 

Conselho Tutelar 3896-5083 Prefeitura 3896-9000 

Contabilidade 3896-9033 PROCON 3896-4122 

Contas a Pagar 3896-9042 Promoção Social 3896-2556 

CRAS 3896-2884 Pronto Socorro 3896-9500 

CREAS 3896-2871 SAAEP 3896-9029 

Desenvolvimento 3896-9019 Secretaria-Protocolo 3896-9031 

Educação 3896-3977 Serviços Públicos 3896-2274 

Engenharia 3896-9044 Tesouraria/patrimônio 3896-9020 

Esporte 3896-4762 Tributos 3896-9012 

Gabinete 3896-9002 Velório 3896-4682 

Guarda Municipal 3896-1266 Vigilância Epidemiológica 3896-4273 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

   Sexta- Feira, 27 de setembro de 2013  03 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE 

EXTRATO DE ADITIVO 001/2013 

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDE-
RAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI 
FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE 
POSSE; 

CONTRATADA: ESTRE AMBIENTAL S/A. 

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO 
VIGÊNCIA: 17/09/2013 À 17/12/2013 
LICITAÇÃO: PREGÃO  Nº 022/2012, PROCESSO Nº  78.037/2012 – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE E DESTINO FINAL DE RESIDUOS CLASSE II (LIXO 
DOMICILIAR) GERADOS PELO MUNICIPIO 

 SANTO ANTONIO DE POSSE, 17 DESETEMBRO  DE 2.013. 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 

PREFEITO MUNICIPAL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE 

EXTRATO DE ADITIVO 003/2013 

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 65, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZA-
DA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTO-
NIO DE POSSE; 

CONTRATADA: CONSTEL ENGENHARIA LTDA. 

OBJETO: ADITIVO SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO 
VALOR A SUPRIR: R$ 2.956,08 
VALOR A ACRESCER: R$ 17.652,16 
LICITAÇÃO: CONVITE  Nº 001/2012, PROCESSO Nº  75.916/2012 
– Contratação de Empresa para Execução de Obras de Dupli-
cação da Avenida Américo Lucon 

 SANTO ANTONIO DE POSSE, 28 DE AGOSTO DE 2.013. 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO  

PREFEITO MUNICIPAL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE 

EXTRATO DE ADITIVO 003/2013 

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDE-
RAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI FEDE-
RAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE 
POSSE; 

CONTRATADA: CONSTEL ENGENHARIA LTDA. 

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO 
VIGÊNCIA: 23/09/2013 À 23/12/2013 
LICITAÇÃO: CONVITE  Nº 001/2012, PROCESSO Nº  75.916/2012 – Contra-
tação de Empresa para Execução de Obras de Duplicação da Avenida 
Américo Lucon 

 SANTO ANTONIO DE POSSE, 23 DE SETEMBRO  DE 2.013. 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 

PREFEITO MUNICIPAL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE 

EXTRATO DE ADITIVO 002/2013 

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDE-
RAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI 
FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE 
POSSE; 

CONTRATADA: A. FERNANDEZ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA. 

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO 
VIGÊNCIA: 08/09/2013 À 08/03/2014 
LICITAÇÃO: DISPENSA  Nº 013/2011, PROCESSO Nº  75.129/2011 – 
Contratação de Empresa para Execução de Remanescente de Obras 
de Canalização do Córrego Matadouro. 

 SANTO ANTONIO DE POSSE, 06 DE SETEMBRO  DE 2.013. 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 

PREFEITO MUNICIPAL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE 

EXTRATO DE ADITIVO 003/2013 

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZA-
DA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTO-
NIO DE POSSE; 

CONTRATADA: DALMETAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME. 

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO 
VIGÊNCIA: 27/08/2013 À 27/10/2013 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 04/2012, PROCESSO Nº 
77.184/2012 – Contratação de Empresa para Execução de 
Construção de Terminal Rodoviário. 

 SANTO ANTONIO DE POSSE, 27 DE AGOSTO  DE 2.013. 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 

PREFEITO MUNICIPAL  

Decreto nº 2935 de 23 de setembro de 2013                       

   

Dispõe sobre homologação de 
Concurso Público, e 
dá outras 
providências. 

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo 
Antonio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista os relatórios 
apresentados pela Comissão Examinadora de Concursos Públi-
cos, 

DECRETA: 

    Art. 1º - Fica homologado o Concurso que objetiva o provimento 
dos seguintes cargos, conforme classificação final: 

 

EDITAL 008/2013 – Técnico de Enfermagem 

                        

    Art. 2º - Fica autorizada a Administração a providenciar, na 
medida da necessidade, a nomeação dos candidatos aprovados, 
obedecida à ordem da classificação final.  

 

    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, em 23 de setem-
bro de 2013.  

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 

 

Raquel Gonçalves Silva 

Assessor Técnico de Gabinete 

 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Muni-
cipal. 

PREGÃO PRESENCIAL 

PROCESSO Nº 81.379/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2013 

TIPO: Menor Preço Global 

OBJETO: Registro de Preço para Aquisição de Projeto 
Solução de Sistemas de Educação WEB- 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto 
Municipal n.º 2.465 de 05 de setembro de 2007. 
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES 
PROPOSTA DE PREÇOS  e DOCUMENTOS DE HABI-
LITAÇÃO: Dia 10 de Outubro  de 2.013  às 09:00 horas 
no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antonio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, n.º 351, 
Vila Esperança em Santo Antonio de Posse-SP, CEP 
13.830-000. 

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na 
sede da Prefeitura, no endereço acima especificado, 
onde os interessados poderão retirá-lo, mediante identifi-
cação, endereço, número de telefone, fac-símile e /ou e-
mail e CNPJ ou CPF, com uma custo de R$ 20,00 (vinte 
reais). 

Santo Antonio de Posse,  25 de Setembro  de 2.013. 

Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

04   Sexta- Feira, 27 de setembro de 2013  



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

 Sexta- Feira, 27 de setembro de 2013 05   

Decreto nº 2933 16 de setembro de 2013.                                                                       

 
Dispõe sobre remanejamento de dotações orçamentárias por anulação  no valor de R$ 
1.434.800,00( um milhão, quatrocentos e trinta e quatro mil, oitocentos reais). 

 

DR. MAURICIO DIMAS COMISSO Prefeito do Município de Santo Antonio de Posse, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais: 

 

FAZ SABER, ele sanciona e promulga o presente Decreto:  

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica remanejado do Orçamento Anual do exercício de 2013, conforme previsto na 
Lei Municipal n° o valor de R$ 1.434.800,00 ( hum milhão,quatrocentos e trinta e quatro mil e 
oitocentos reais) para atender despesas junto aos Departamentos mencionados no artigo 2º 
deste decreto. 

 

Art. 2° - O valor do crédito remanejado será coberto com recursos provenientes das anula-
ções parciais de dotações, conforme abaixo especificados:  

A N U L A Ç ÃO 
 

 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

 MANUTENÇÃO DO GABINETE PREFEITO E DEPENDENCIAS 

 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA  

                                 JURIDICA      R$ 50.000,00 

 

 MANUTENÇAO DA ATIV TEC E INFORMATICA 

 3.190.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS PESSOAL CIVIL’ R$ 10.000,00 

 

 

  DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO 

 MANUTENÇAO PLANEJMANETO URBANISMO E HABITAÇÃO 

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

                        PESSOAL CIVIL      R$ 20.000,00 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENEGENHARIA  

MANUTENÇÃO DE OBRAS E ENGENHARIA 

 3.7.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

        PESSOAL CIVIL     R$ 10.000,00 

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO    R$   2.900,00 

 

DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 

 MANUTENÇAO DA GUARDA MUNICIPAL 

 3.3.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS 

                          PESSOAL CIVIL      R$ 50.000,00  

          4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES                                R$   9.900,00 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 

 MANUTENÇÃO DE VIAS URBANS E ESTRADAS VICINAIS 

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO                  R$ 10.000,00 

 

 MANUTENÇAO DE OFICINA E TRANSPORTES 

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO                               R$ 50.000,00 

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

      JURIDICA       R$ 50.000,00  

 

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS 

3.3.90.36  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

               FISICA       R$ 10.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

              JURIDICA       R$ 15.000,00 

 

DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 

MANUTENÇAO DO DEPTO DE CULTURA E TURISMO 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

              JURIDICA       R$ 50.000,00 

 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 

MANUTENÇAO DE SUPRIMENTOS 

3.3.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

               CIVIL       R$ 30.000,00 

 

MANUTENÇÃO DAS CRECHES 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS    R$ 30.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$ 10.000,00 

 

MANUTENÇÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 60% 

3.1.90.13  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                            R$ 500.000,00 

 

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – FUNDEB 60% 

3.1.90.13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS    R$ 100.000,00 

3.3.50.43 – SUBVENÇÕES SOCIAIS    R$   55.000,00 

 

MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS – FUNDEB 60% 

3.1.90.13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS    R$   8.000,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS 

              PESSOAL CIVIL     R$   3.000,00 

 

MANUTENÇAO E ATENDIMENTO SAUDE –SUS 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

               PESSOAL CIVIL      R$ 100.000,00 

3.1.90.30 OBRIGAÇÕES PATRONAIS    R$ 150.000,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES      R$ 50.000,00  

 

  

DEPARTAMENTO JURIDICO 

MANUTENÇAO JURIDICA   

  31.90.11 

VENCIMENTOS E VANTA-
GENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL  R$    15.000,00 

  31.90.16 
O. DESPESAS VARIAVEIS 
– PESSOAL CIVIL  R$      5.000,00 

  44.90.52 
EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAL PERMANENTE  R$      1.000,00 

        



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

06   Sexta- Feira, 27 de setembro de 2013  

MANUTENÇAO DE VIGILANCIA EM SAUDE  

3.1.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FISICA R$ 30.000,00 

3.1.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA 

              JURIDICA     
 R$ 10.000,00  

 

TOTAL DAS ANULAÇÕES    R$ 1.434.800,00 

 

SUPLEMENTAR 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

MANUTENÇAO DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO  R$ 10.000,00 

 

DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 

MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$ 50.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL  

                 PERMANENTE    R$ 20.000,00 

 

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

MANUTENÇAO DE ASSISTENCIA AO IDOSO - FMSA 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$ 10.000,00 

3.3.90.39  OUTROS SERVIÇOS PESSOA 

                 JURIDICA    R$ 10.000,00 

 

MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$ 10.000,00 

 

MANUTENÇAO FUNDO MUNICIPAL ASSIST SOCIAL – FMAS 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$  9.800,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

                 PESSOA JURIDICA   R$ 10.000,00 

 

MANUTENÇAO DA PROMOÇÃO SOCIAL 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$ 100.000,00 

 

 

 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

                PESSOA FISICA    R$  20.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  

                PESSOA JURIDICA   R$  30.000,00 

 

SECRETARIA DE EDUCACAO 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – REGULAR 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$ 150.000,00 

 

MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 60% 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS 

        PESSOAL CIVIL   R$ 230.000,00 

 

MANUNTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 40%  

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$ 100.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

                 PESSOA JURIDICA   R$ 250.000,00 

 

SECRETARIA DE SAUDE 

MANUTENÇAO E ATENDIMENTO – SAUDE – SUS 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$ 350.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

                 PESSSOA JURIDICA   R$  50.000,00  

 

MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA EM SAUDE 

4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL  

PERMANETE      
 R$ 25.000,00 

 

 

 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES   R$ 1.434.800,00 

 

 

 

Santo Antonio de Posse, 16 de  setembro de 2013 

 

 

 

 

 

Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Raquel Gonçalves da Silva 

Assessor Técnico de Gabinete 

 

 

 

 

Registre-se no setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e 
afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

 

Decreto nº 2934 de 23 de setembro de 2013                      

   

 
Dispõe sobre 
homologação de 
Concurso Público, 
e dá outras 
providências. 

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Município 
de Santo Antonio de Posse, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e tendo em vista os relatórios apresentados pela 
Comissão Examinadora de Concursos Públicos, 

 

 

 

DECRETA: 

 

    Art. 1º - Fica homologado o Concurso que objetiva 
o provimento dos seguintes cargos, conforme classifi-
cação final: 

 

EDITAL 007/2013 – Agente Comunitário de Saúde 

                        

    Art. 2º - Fica autorizada a Administração a provi-
denciar, na medida da necessidade, a nomeação dos 
candidatos aprovados, obedecida à ordem da classifi-
cação final.  

 

    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições em contrá-
rio. 

 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, em 
23 de setembro de 2013.  

 

 

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 

 

 

Raquel Gonçalves Silva 

Assessor Técnico de Gabinete 

 

 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro do 
Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na 

Portaria da Prefeitura Municipal. 

 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

  Sexta- Feira, 27 de setembro de 2013  07  

Portaria n°6810,19 de Setembro de 2013 

Dispõe sobre exoneração da servidora Aparecida Gino, e dá outras 
providencias. 

 

Portaria n°6811,19 de Setembro de 2013 

Dispõe sobre exoneração da servidora Ana Carolina Carvalho, e 
dá outras providencias. 

 

Portaria n°6812 ,09 de Setembro de 2013 

Dispõe sobre a nomeação da servidora Aparecida Gino, para o 
Cargo em Comissão de Diretor Presidente do IPREM, e dá outras 
providencias. 

 

Portaria n°6813,19 de Setembro de 2013 

Dispõe sobre a nomeação da servidora Ana Carolina Carvalho, 
para o Cargo em Comissão de Assessor Executivo do IPREM, e 
dá outras providencias. 

 

Portaria n°6814,19 de Setembro de 2013 

Dispõe sobre  a nomeação  da  servidora,  Mayara de Sá,  para o 
cargo de  Superintendente de Cadastro e dá outras providências. 

 

Portaria n°6815, 19 de Setembro de 2013 

Dispõe sobre a nomeação a servidora Natalie de Fátima Bonesso 
Carvalho e Silva, para Função de Confiança de Chefe do Jurídico, 
e dá outras providencias. 

 

Portaria n°6816, de 23 de Setembro de 2013 

Dispõe sobre revogação de portaria, e dá outras providencias. 
 
                                                                                                                     
O inteiro teor das portarias  encontra-se afixadas no mural do pré-
dio da Prefeitura, a disposição dos interessados de forma gratuita    

PORTARIAS 

Helena Watanabe   
Contador CRC  86.465  

Claudinei Fernando de Sá               
Diretor Administrativo  

Dr. Mauricio Dimas Comisso                              
Prefeito Municipal  

Câmara Municipal  
Resolução nº 046/2013 

(Projeto de Resolução nº 053/2013) 

- Autoriza o Poder Legislativo de Santo Antonio de Posse, a ceder gratuitamente á usuários, sinal de internet 
dentro do recinto dá Câmara Municipal, e dá outras providências. 

A  MESA DA  CÂMARA  DO  MUNICÍPIO  DE   SANTO  ANTONIO  DE  POSSE, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica o Poder Legislativo, autorizado a ceder gratuitamente  à usuários  dentro do recinto da Câmara Muni-
cipal  sinal de internet, observados os critérios e condições estabelecidos  neste Projeto de  Resolução. 

§ 1º - O sinal de Internet cedido  será o WIFI mediante roteador instalado no recinto da Câmara municipal. 

§ 2º - O acesso à Internet será amplo, com restrição feita aos sítios de pornografia de qualquer gênero. 

§ 3º - O Poder Legislativo poderá, a titulo de garantir a utilização e funcionamento do serviço, restringir o acesso a outros 
sítios não relacionados no parágrafo anterior, bem como a utilização de programas auxiliares ou de compartilhamento, ou 

ainda, recursos aplicativos 

§ 4º - A título de manutenção do sistema operacional, o Poder Legislativo Municipal poderá interromper, sem aviso-prévio, 
o fornecimento do sinal de internet, pelo prazo necessário para a conclusão dos serviços. 

Art. 2º -  O cidadão beneficiário do sinal de Internet, conferido nos termos  deste Projeto de Resolução, deverá 
firmar um termo de responsabilidade atestando ciência e concordância em ao acessar sítios restritos nos termos do pará-

grafo 2º  do artigo 1º, sob pena de interrupção imediata do sinal. 

Art. 3º - As normas para o  acesso ao sistema de Internet será fixada no quadro de avisos, bem como o horário de 
funcionamento. 

Art. 4º - O usuário de acesso a internet gratuita poderá utilizar o sinal disponível no interior e exterior da Câmara 
Municipal para suas navegações, sendo vedado o uso de impressoras de propriedade da Câmara Municipal. 

Art. 5º  - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

Mesa da Câmara, em 25 de setembro de 2013. 

 

Vereador Alfredo Aparecido de Souza 

- Presidente da Câmara - 

 

Vereador Carlos R. O. Campos Filho                        Vereador Paulo José R. de Souza 

- 1º Secretário -                                                             - 2ª Secretário - 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

08   Sexta- Feira, 27 de setembro de 2013  

S���� A������ 	
 P���
 ���� 	
                   

�

�
� ������� 	
 ���� ������	��  


